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Budownictwo to nie tylko postawienie ścian i dachu. 
Każdy budynek składa się z wielu skomplikowanych 
elementów, które muszą ze sobą współgrać, aby za-
pewnić funkcjonalność, bezpieczeństwo i  komfort 
użytkowania. W  artykułach w  „Temacie numeru” 
zwracam uwagę na trzy kluczowe elementy no-
woczesnych konstrukcji budowlanych: stropy, biegi 
schodowe oraz systemy wentylacji. Specjaliści z firm 
XELLA Polska, BETARD, DARCO oraz VENTS Group 
dzielą się swoimi wskazówkami dotyczącymi dobo-
ru materiałów i  rozwiązań systemowych – str. 4–14. 
Tylko odpowiedni dobór materiałów oraz precyzyjne 
wykonanie prac budowlanych, zapewniają trwałość 
i efektywność konstrukcji budynku. 
W  dziale „Technologie i  produkty” przedstawione 
zostały produkty budowlane związane ze wzno-
szeniem ścian obiektu z  betonu komórkowego  
i silikatów oraz produkty do precyzyjnego montażu 
w konstrukcjach drewnianych – str. 15–20.
Grupa PSB Handel S.A. zdobyła tytuł „Ambasadora 
Polskiej Gospodarki” w kategorii „Najwyższa jakość” 
oraz wyróżnienie „Czternasty Diament do Złotej 
Statuetki Lidera Polskiego Biznesu”. Te nagrody są 
wyrazem uznania dla wysokiego poziomu prowa-
dzenia biznesu przez Grupę PSB oraz jej zaanga-
żowania w utrzymywanie najwyższych standardów 

jakości w branży. Grupa PSB jest jednym z najwięk-
szych dystrybutorów materiałów budowlanych i wy-
kończeniowych w  Polsce, co dodatkowo podkre-
śla znaczenie tych wyróżnień. Otrzymane nagrody 
świadczą o  ich konsekwentnej pracy na rzecz pod-
noszenia jakości usług oraz budowania silnej i sta-
bilnej pozycji na rynku. Więcej na temat przeczytają 
Państwo na str. 23.
Od ostatniego wydania numeru, sieć Grupy PSB 
powiększyła się o  7 nowych placówek handlowych.  
Powstały one w miejscowościach: Brzesko, Kluczbork, 
Ropa, Strzegom, Szczecin, Tuchów i Ustroń. Relacja 
z otwarć nowych inwestycji znajduje się na str. 24.
Grupa PSB chce być coraz bliżej klienta. Stawia na 
trend miasta 15-minutowego i potrzeby klienta, aby 
miał placówki blisko siebie oraz aby mógł robić wy-
godnie zakupy. Stąd dalsza ekspansja organiczna 
i rozwój nowych placówek. 
Na III okładce przedstawiam analizę dynamiki 
sprzedaży oraz trendy zmian cen materiałów bu-
dowlanych po 4 miesiącach 2024 r., z której wynika, 
że przychody Grupy PSB Handel S.A. (centrali) były 
wyższe o  16% w stosunku do analogicznego okresu 
2023 r., a ceny materiałów były niższe o 3%. 
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PREFABRYKOWANE STROPY 
Z PŁYT Z BETONU  
KOMÓRKOWEGO
Wśród prefabrykowanych stropów 
szczególne zalety mają płyty stro- 
powe wykonane ze zbrojonego 
betonu komórkowego. Można z nich 

wykonywać stropy o  sporych roz- 
piętościach, dochodzących nawet  
do 7,5 m. Płyty z  betonu komórko-
wego charakteryzują się nie tylko 
dużą nośnością i  sztywnością, ale 
również izolacyjnością termicz-
ną – zdecydowanie większą niż in-

nych stropów z  betonu. Ten ostat-
ni parametr istotny jest zwłaszcza 
w  domach z  płaskim dachem, po- 

STROP W ZALEDWIE 
JEDEN DZIEŃ! 
Zalety prefabrykowanych płyt  
z betonu komórkowego

Wylewanie stropów monolitycznych lub budowa częściowo prefabrykowanych stropów 
belkowo-pustakowych wymaga sporo czasu i wysiłku, wiąże się również z licznymi pra-
cami „mokrymi”. Alternatywą są prefabrykowane stropy z płyt z betonu komórkowego. 
Pozwalają one na bardzo szybki montaż – nawet w jeden dzień można ułożyć strop 
kondygnacji typowego domu jednorodzinnego. Co więcej można go od razu obciążać.

TOMASZ MALKOWSKI – Specjalista ds. Komunikacji i PR firmy XELLA Polska

Fot. XELLA Polska

Budowa stropów, biegów schodowych i  systemów wentylacji to kluczowe elementy 
konstrukcyjne w budowie domów. Wymagają uwzględnienia wielu aspektów tech-

nicznych, materiałowych i  ergonomicznych. Każdy z  tych elementów pełni kluczową 
rolę w funkcjonalności, bezpieczeństwie i komforcie użytkowania budynku. Odpowiedni 
dobór materiałów oraz precyzyjne wykonanie prac budowlanych zapewniają długotrwa-
łą trwałość i efektywność konstrukcji. Specjaliści z firm: XELLA Polska, BETARD, DARCO 
oraz VENTS GROUP podpowiadają jakie wybrać materiały i rozwiązania systemowe.

T E M A T  N U M E R U  –  budowa stropów, biegów schodowych oraz systemów wentylacyjnych
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nieważ stropodach z  takich płyt 
wymaga mniejszego docieplenia.
Przewagą stropów z  betonu ko-
mórkowego jest możliwość wy-
konywania z  nich wsporniko- 
wych płyt balkonowych o wysięgu 
do 1,5 m. W  miejscu oparcia ich na 
ścianach domu nie występują most-
ki termiczne, które są zwykle zmorą 
przy tradycyjnie wylewanych balko-
nach żelbetowych.
Ważną cechą betonu komórkowego 
jest lekkość, a  zatem stropy z  tego 
materiału są lżejsze od monolitycz- 
nych czy gęstożebrowych, stanowią 
dużo mniejsze obciążenie dla ścian 
konstrukcyjnych domu, jak i  jego 
fundamentów.
Inną zaletą betonu komórkowego jest 
całkowita niepalność, zatem i płyty 
stropowe z  tego materiału odzna-
czają się tą cechą. Ta technologia jest 
szczególnie rekomendowana do do- 
mów wybudowanych z  bloczków 
z  betonu komórkowego. Wówczas 
konstrukcja budynków jest systemo- 
wa, a więc jednorodna pod względem 
materiałowym, co przekłada się na 
zdrowy i  przyjazny mikroklimat we 
wnętrzach domu.

SZYBKI MONTAŻ
Wykonanie stropu z  płyt z  beto- 
nu komórkowego o  powierzchni 
100  mkw., a  więc kondygnacji typo- 

wego domu jednorodzinnego, zaj- 
muje nie więcej niż jeden dzień 
roboczy. Dla porównania wykonanie 
podobnej wielkości żelbetowych 
stropów monolitycznych wymaga 
nawet dwóch tygodni, licząc od 
przygotowania deskowań i montażu 
uzbrojenia z prętów stalowych, aż po 
betonowanie płyty i  jej pielęgnację 
przez pierwsze dni twardnienia. 
Podobną ilość czasu zajmuje budowa 
stropów gęstożebrowych.
Tymczasem wykonanie stropu z pre- 
fabrykowanych płyt z  betonu ko- 
mórkowego jest błyskawiczne – nie 
potrzeba deskowań, stempli, ogra- 
nicza się do minimum prace 

1) Do rozładunku płyt stropowych uży-
wa się pasów montażowych lub spe-
cjalnego uchwytu.

2) Na powierzchnię muru, w miejscu, 
gdzie będą oparte płyty, należy rozło-
żyć zaprawę.

3) Bardzo ważne jest poprawne ułoże-
nie pierwszej płyty.

4) Każdą następną płytę po ułożeniu 
należy dosunąć do płyt już ułożonych.

5) Po zamontowaniu płyt konieczne 
jest ułożenie w spoinach między nimi 
zbrojenia i wypełnienie mieszanką be-
tonową.

6) Gładkie płyty ułatwiają i przyspie-
szają prace wykończeniowe.

„mokre”. Wykonany strop można 
praktycznie od razu obciążać. 
Wyeliminowanie przerw technolo- 
gicznych przyspiesza budowę domu, 
a przez to zmniejsza jej koszt.

PROSTA BUDOWA KROK 
PO KROKU
Płyty stropowe z betonu komórko- 
wego produkowane są na wymiar 
dla konkretnego budynku. Dotyczy 
to także dodatkowych elementów 
konstrukcyjnych, jak wymianów wy- 
konanych z  kształtowników lub 
blach stalowych, na których płyty 
opierają się przy otworach w stropie, 
przeznaczonych na przykład na 

T E M A T  N U M E R U  –  budowa stropów, biegów schodowych oraz systemów wentylacyjnych
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dostarczone gotowe płyty wraz 
z  dokładnymi planami montażo- 
wymi.
1.	 Do rozładunku płyt stropowych 

używa się pasów montażowych 
lub specjalnego uchwytu. Ważne, 
aby płyty transportować w pozycji 
poziomej.

2.	 Na powierzchnię muru, w miejscu 
gdzie będą oparte płyty, należy 
rozłożyć systemową zaprawę do 
cienkich spoin. Po związaniu łą-
czy ona trwale strop ze ścianami, 
usztywniając całą bryłę budynku. 
Powierzchnia muru w  miejscu 
oparcia płyt powinna być równa 
i gładka.

3.	 Bardzo ważne jest poprawne 
ułożenie pierwszej płyty stropowej, 
aby nie trzeba było przesuwać 
kolejnych elementów w  celu 
dokonania korekty. Każdą następ- 
ną płytę po ułożeniu należy 
dosunąć do płyt już ułożonych. 
Płyty dosuwa się zarówno po ich 
długości, jak i szerokości.

4.	Pomiędzy poprawnie ułożonymi 
płytami powstają zamki, w  któ- 
rych umieszcza się pręt zbro- 
jeniowy o  średnicy 8 mm i  wy- 
pełnienia je betonem o  drobnym 
uziarnieniu. Zamki pomiędzy pły- 
tami zapewniają im współpracę 
przy przenoszeniu obciążeń i zapo- 
biegają klawiszowaniu stropu.

5.	 Oprócz zamków pomiędzy pły-
tami, istotną rolę w  usztywnie- 
niu nie tylko stropów, ale i  ścian 
domu, odgrywają żelbetowe 
wieńce obwodowe, które wy-
magają dodatkowego ocieplenia 
od strony zewnętrznej. Tutaj re-
komendowane jest zastosowanie 
termoizolacji z lekkich elementów 
z betonu komórkowego. 

6.	Zaletą stropów z  gotowych płyt 
z  betonu komórkowego jest nie 
tylko wysoka efektywność ich bu-
dowy, ale i  gładka powierzchnia 
elementów. Dzięki czemu strop 
można szybko wykończyć, wyko-
nując pocienione warstwy tynkar-
skiej.

Położony strop z  płyt z  betonu ko- 
mórkowego można od razu obcią-
żać, np. możliwe jest ustawianie pa-
let z bloczkami i murowanie kolejnej 
kondygnacji.

Przy stropach z  betonu komór- 
kowego należy zwrócić szczególną 
uwagę na:
�	otwory, np. na kanały dymowe 

– należy przewidzieć ich rozmiesz-
czenie już na etapie projektu, żeby 
nie występowała kolizja ze zbro- 
jeniem płyt stropowych; w  przy-
padku większych otworów płyty 
należy opierać na stalowych wy-
mianach,

�	wykonanie wsporników z  płyt 
zbrojonych z  betonu komórko- 
wego (np. balkony, okapy)  
– można je wysunąć na długość  
1,5 m (przy grubości płyty min.  
20 cm),

�	rozładunek płyt – podczas rozła-
dunku płyty należy transportować 
w pozycji poziomej,

�	odpowiednią głębokość oparcia 
płyt na konstrukcji,

�	zbrojenie – podczas montażu 
w  kieszeni pomiędzy płytami 
należy umieścić zbrojenie (pręty 
o  średnicy 8 mm) i  zalać je beto- 
nem,

�	wykonanie wieńca – po zamon- 
towaniu stropu należy wykonać 
wieniec – zgodnie z  projektem 
konstrukcyjnym.

Z płyt stropowych z betonu komórko-
wego można również wykonać balko-
ny. W miejscu oparcia na ścianie wy-
suniętych płyt balkonu nie występują 
mostki termiczne.

Przy mniejszych otworach (np. na ko-
min) płyty stropowe można oprzeć na 
wymianie, wykonanym z  blach stalo-
wych.

schody lub komin. Zwykle to 
producent danych płyt stropowych 
zapewnia klientowi wsparcie tech- 
niczne i  opracowuje projekt kon- 
strukcji stropu. Na budowę zostaną 
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ELEMENTY STROPÓW
i biegów schodowych 
w budownictwie jednorodzinnym

Stosowane powszechnie przy budowie osiedli mieszkaniowych, obiektów przemy-
słowych i użyteczności publicznej, bardzo dobrze sprawdzają się także w projektach  
dla budownictwa jednorodzinnego. Betonowe prefabrykaty, takie jak: elementy  
stropowe czy biegi schodowe, zapewniają szybki i sprawny przebieg inwestycji. Co war-
to wiedzieć o właściwościach tych rozwiązań?

PIOTR BUGAJ – Koordynator ds. Promocji Produktu BETARD

STROPY Z PŁYT TYPU FILIGRAN
Nowoczesna technologia produkcji 
pozwala obecnie na precyzyjne do-
stosowanie prefabrykatów do zróżni-
cowanych typów budownictwa oraz 
wymogów konkretnych inwestycji. 
Bardzo duże możliwości w  tym za-
kresie mają stropy zespolone typu 
filigran, których podstawę stano-
wią żelbetowe płyty o  grubości 
5–7  cm. Powstają one poprzez zabe-
tonowanie głównego zbrojenia stro-
pu oraz stalowych kratownic prze-
strzennych na stołach produkcyjnych 
w  zakładzie prefabrykacji. W  zależ-
ności od projektu, mogą przybierać 
różne kształty, ich długość jest dopa-
sowana do rozpiętości realizowane-
go stropu, natomiast szerokość, ze 
względów produkcyjnych i  trans-
portowych, nie przekracza na ogół 
240–250  cm. Częściowo zatopione 
w  betonie kratownice zapewnia-
ją właściwe połączenie konstrukcji 
z pozostałą częścią stropu.

WSKAZÓWKI MONTAŻOWE
Płyty filigran przewożone są w pozycji 
poziomej, z  kratownicami skierowa-
nymi do góry. Na pojeździe można je 
układać warstwami, opierając płyty 
bezpośrednio na kratownicach lub na 
przekładkach. Liczba warstw zależy od 
rozpiętości i ciężaru produktów. 

Montaż należy prowadzić na pod-
stawie schematu układu płyt z do-
kumentacji wykonawczej:
�	przed przystąpieniem do układa-

nia, należy ustawić podpory mon-
tażowe (stemple), wyposażone 
w mechanizm umożliwiający płyn-
ną regulację wysokości podparcia,

�	podnoszenie płyt może odbywać 
się tylko przy pomocy żurawi wie-
żowych lub dźwigów samochodo-
wych o  odpowiednio dobranych 
parametrach,

�	po ułożeniu płyt następuje montaż 
zbrojenia dodatkowego (zgodnie 
z dokumentacją techniczną),

�	przewody instalacyjne przewidzia-
ne do zamontowania w  stropie 
należy układać podczas montażu 
zbrojenia dodatkowego, przed be-
tonowaniem. Przed zabetonowa-
niem stropu należy wykonać też 
deskowanie obrzeży stropu,

Przykladowy schemat ułożenia płyt 
filigran na budynku jednorodzinnym
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�	układanie nadbetonu powinno 
odbywać się równomiernie wzdłuż 
rozpiętości stropu, od jednej pod-
pory w  kierunku drugiej, łącznie 
z zabetonowaniem wieńców, 

�	wykończenie spodów płyt (sufitu) 
polega najczęściej na wypełnieniu 
styków płyt, przeszpachlowaniu 
powierzchni i pomalowaniu. 

tonu, wchodzą specjalne belki kra-
townicowe, produkowane w  wielu 
opcjach długości. W  zależności od 
potrzeb można użyć krótszych ele-
mentów (np. 1,5 m) lub sięgnąć po 
warianty pozwalające na osiągnię-
cie rozpiętości stropu do 8,6 m. 
Waga pojedynczej belki jest przy 
tym stosunkowo niewielka – wynosić 
może, zgodnie z  wybranym rozmia-
rem, między 20 a 180 kg. W stopce  
belki znajduje się dolna część zbro-
jenia, na górze są kratownice prze-
strzenne. 

WALORY STROPÓW TERIVA:
�	łatwość montażu, bez konieczno-

ści użycia ciężkiego sprzętu,
�	niewielki ciężar,
�	duża wytrzymałość i trwałość,
�	wysoka izolacyjność cieplna i aku-

styczna
�	duża rozpiętość stropu,
�	łatwość transportu i składowania.

SCHODY PREFABRYKOWANE
Schody to podstawa poruszania się 
w budynkach między poszczególny-
mi kondygnacjami. Prefabrykowa-
ne biegi schodowe stanowią spraw-
dzony sposób na szybką i  sprawną 
realizację takiego ciągu komunikacji, 
dostosowanego do projektu wykań-
czanego obiektu. Do dyspozycji są 
różne warianty, takie jak:
�	biegi proste, 
�	biegi z  jedną lub dwiema płyta-

mi spocznikowymi, 
�	podesty (wykonywane jako w peł-

ni prefabrykowane lub w technolo-
gii filigran), 

�	biegi ze schodkową częścią 
spodnią (dwustronne),

�	schody zabiegowe. 
Wykonuje się je z  powierzchnią 
stopni zacieraną, do obłożenia płyt-
kami. Jednak istnieje możliwość  
realizacji biegów w  pozycji od- 
wrotnej, z  górną powierzchnią 
gładką (beton licowy) lub antypo-
ślizgową (z  odciśniętym wzorem 
matrycy).

PRZYKŁADOWE BŁĘDY 
POPEŁNIANE PRZY MONTAŻU 
SCHODÓW PREFABRYKOWA-
NYCH:
�	nieprawidłowe podnoszenie pre-

fabrykatów,
�	niewłaściwe składowanie ele-

mentów,
�	niewłaściwe dostosowanie opar-

cia biegów w elementach wyko-
nywanych na budowie (podesty, 
spoczniki),

�	nieuzgodniona ingerencja w kon- 
strukcję prefabrykatów.

PRZYKŁADOWE BŁĘDY  
POPEŁNIANE PRZY MONTAŻU 
STROPÓW TERIVA:
�	niedostosowanie typu stropu do 

projektu technicznego,
�	niedostosowanie liczby podpór 

montażowych do rozpiętości 
modularnej stropu,

�	brak pomostów roboczych pod-
czas układania i  betonowania 
stropu,

�	niewłaściwe przygotowanie stro- 
pu do betonowania,

�	wykonywanie tynków gipsowych 
bezpośrednio na powierzchni 
z pustaków żużlobetonowych.

WSKAZÓWKI MONTAŻOWE:
�	w  zależności od przyjętych sche-

matów statycznych, obciążenia 
przekazywane są bezpośrednio na 
ściany klatek schodowych lub po-
średnio poprzez podesty i spoczni-
ki, 

PRZYKŁADOWE BŁĘDY  
POPEŁNIANE PRZY MONTAŻU 
PŁYT TYPU FILIGRAN:
�	niestosowanie się do schematu 

układu płyt z dokumentacji wy-
konawczej, 

�	niepoprawne składowanie ele-
mentów na budowie, 

�	niewłaściwe podnoszenie płyt,
�	niestabilne ustawianie podpór 

montażowych,
�	uderzenie podnoszonym lub 

układanym elementem o  inne 
prefabrykaty.

WALORY STROPÓW FILIGRAN:
�	szerokie możliwości formowania 

kształtów i rozmiarów,
�	możliwość wykonania płyt balko-

nowych, spoczników i  podestów 
z użyciem płyt filigran,

�	możliwość wykonania niezbęd-
nych wycięć i otworów przewidzia-
nych w dokumentacji,

�	stosunkowo niewielki ciężar włas-
ny,

�	prosty i szybki montaż, także bez-
pośrednio z samochodu.

STROPY TYPU TERIVA
Kolejnym praktycznym rozwiąza-
niem, stosowanym powszechnie za-
równo w budownictwie mieszkanio-
wym (jedno- i  wielorodzinnym), jak 
również w obiektach przemysłowych 
i  użyteczności publicznej, są żelbe-
towe stropy gęstożebrowe Teriva. 
W  skład takiego systemu, obok 
pustaków, zbrojenia przypodporo-
wego, żeber rozdzielczych i  nadbe-

WSKAZÓWKI MONTAŻOWE:
�	wykonanie stropu nie wymaga 

użycia ciężkiego sprzętu,
�	belki opiera się na ścianach noś-

nych konstrukcji lub podciągach 
oraz kotwi w wieńcach,

�	między nimi rozkładane są pustaki,
�	całość zalewana jest od góry war-

stwą nadbetonu, zapewniającą 
wytrzymałość i  sztywność kon-
strukcji,

�	nośność stropu wykonanego w sy-
stemie Teriva wynosi od 1,5 kN/m² 
do 5,0 kN/m² (obciążenie użytko-
we),

�	stemple są wymagane. Można je 
usuwać po osiągnięciu przez beton 
stropu ok. 70% docelowej wytrzy-
małości, 

�	w  przypadku belek stropu Teri-
va Nova o  rozpiętości wyższej niż 
6,0  m należy stosować dozbrojenie 
strefy przypodporowej. Dla przy-
padku ułożenia belek w sąsiednich 
przęsłach stropu w jednej linii, na-
leży stosować zbrojenie podporo-
we typ I.
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�	w celu zmniejszenia odgłosów, bie-
gi i  spoczniki mogą być izolowane 
od konstrukcji poprzez podkładki 
elastomerowe (tronsole),

�	technologia prefabrykacji pozwala 
wyeliminować skomplikowany, cza-
sochłonny proces szalowania i zbro-
jenia na budowie.

WALORY PREFABRYKOWANYCH 
BIEGÓW SCHODOWYCH:
�	szybki montaż na budowie,
�	zapewniona komunikacja podczas 

wznoszenia kondygnacji,

�	eliminacja szalowania i  zbrojenia 
na budowie,

�	szerokie możliwości kształtowania 
formy schodów.

Planując realizację inwestycji budow-
lanej warto jak najszerzej korzystać 
z  potencjału betonowych prefabry-
katów. Do dyspozycji jest bowiem 
rozbudowana gama elementów, 
zapewniających szybki, dokładny 
i skuteczny przebieg poszczególnych 
etapów budowy – od fundamentów, 
przez ściany, stropy i balkony, po sy-
stemy kominowe.

WENTYLACJA  
HYBRYDOWA 
- energooszczędność systemu 
z nasadą solarną

Wentylacja grawitacyjna, oparta wyłącznie na siłach natury wciąż często znajdu-
je zastosowanie w domach jednorodzinnych. Niestety dość regularnie okazuje się,  
że jej możliwości są niewystarczające, zwłaszcza w okresie letnim. Wówczas opty-
malnym rozwiązaniem są urządzenia stanowiące podstawę instalacji hybrydowej, 
łączącej naturalny i wymuszony ciąg wentylacyjny. 

MARCIN ROKITA – Kierownik Działu Badań i Rozwoju DARCO

NA JAKIEJ ZASADZIE DZIAŁA 
WENTYLACJA HYBRYDOWA
Wentylacja ta, stanowiąca hybrydę 
wentylacji naturalnej i mechanicznej, 
jest systemem, w  którym naprze-
miennie wykorzystuje się siły natu-
ry oraz pracę elektrycznego wenty-

latora zamontowanego w nasadzie 
kominowej, wytwarzającego pod-
ciśnienie na właściwym poziomie. 
Ważna jest tu wspomniana naprze-
mienność trybu działania systemu, 
ponieważ w sprzyjających warunkach, 
głównie w  czasie chłodniejszych pór 

roku, nie ma potrzeby uruchamiania 
wentylatora i  wystarczy pozwolić by 
zadziałały naturalne mechanizmy. 
Dzięki temu zużycie energii, pocho-
dzącej w Polsce głównie z węgla, jest 
mniejsze i wskutek tego ograniczana 
jest emisja CO2 do atmosfery. 
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wybranych stref czasowych w cią-
gu dnia lub całego tygodnia. 

�	Nawietrzaki – są na przeciwnym 
końcu instalacji i  zapewniają na-
wiew świeżego, wstępnie odfil-
trowanego i  w  niektórych mode-
lach już podgrzanego powietrza, 
następnie je rozpraszając w  po-
mieszczeniu. Jednocześnie biorą 
czynny udział w niwelowaniu zbyt 
dużego podciśnienia w  pomiesz-
czeniu, zapobiegają odwróceniu 
się kierunku przepływu powietrza 
i  skutecznie tłumią dźwięki z  ze-
wnątrz. 

�	Stabilery – w oparciu o prawa fizy-
ki ograniczają zbyt duży przepływ 
powietrza do wartości zgodnej 
z obowiązującymi normami. Dzie-
je się tak dzięki zastosowaniu spe-
cjalnej przepustnicy, która wraz ze 
wzrostem podciśnienia w  prze-
wodzie wentylacyjnym i  w  kon-
sekwencji strumienia powietrza 
zaciąganego przez kratkę wenty-
lacyjną, przymyka się i  redukuje 
przepływ do wartości wynikającej 
ze specyfikacji urządzenia, która 
jest zgodna z  wymogami norm 
dla poszczególnych typów po-
mieszczeń. 

Wszystkie wymienione trzy skład-
niki systemu wentylacji hybrydo-
wej współpracują ze sobą by osiąg-
nąć trzy główne cele: 
�	dostarczać świeże powietrze 

w odpowiednich ilościach i w spo-
sób zrównoważony, 

�	usuwać równomiernie powietrze 
zużyte poza obręb budynku,

�	pełnić te dwa zadania zachowu-
jąc przepływy powietrza na pozio-
mach zgodnych z  obowiązujący-
mi normami. 

SOLARNA NASADA HYBRYDOWA 
– POGŁĘBIENIE  
ENERGOOSZCZĘDNOŚCI
Szukając możliwości ograniczenia 
zużycia energii elektrycznej przez 
nasady hybrydowe Turbowent, do-
stępne są innowacyjne odmiany na-
sad zasilanych energią, wytwarzaną 
przez dołączony do nich panel solar-
ny. Są to:
�	nasada Turbowent tulipan sola- 

rny,
�	nasada Turbowent okrągły so-

larny.

Warto mieć przy tym wszystkim na 
uwadze jeden aspekt: instalacja hy-
brydowa to nie wyłącznie nasada 
z  wentylatorem, zakładana na ko-
min. Podstawą systemu są również 
inne elementy, takie jak: nawietrza-
ki – coraz częściej higrosterowalne  
– oraz moduły regulacyjno-stabi-
lizujące, zwane stabilerami. Oprócz 
nich funkcjonują też kratki wentyla-
cyjne, kształtki systemu rurowego, 
zabudowy kominowe i sterowniki. 
Jak więc widać jest to dużo bardziej 
złożony system, w  którym sama na-
sada kominowa jest jednym z  kilku 
elementów, choć zdecydowanie naj-
ważniejszym. 

NIEZBĘDNE SKŁADNIKI  
INSTALACJI
Bazą systemu wentylacji hybrydowej 
są w rzeczywistości trzy elementy: 
�	nasada Turbowent umieszczana 

na wylocie komina, 
�	stabilery montowane na wlotach 

do przewodów wentylacyjnych, 
zaraz za kratkami,

�	nawietrzaki, które montuje się 
w ścianach, by po wstępnym prze-
filtrowaniu doprowadziły świeże 
powietrze do wnętrza budynku. 

Każdy z  tych podzespołów wyma-
ga krótkiego omówienia.
�	Nasada Turbowent – jej obroty 

powodują powstawanie podciś-
nienia, co wspomaga wywiew za-
nieczyszczonego powietrza z  bu-
dynku. Najlepiej, gdy wprawiana 
jest w  ruch siłą wiatru, jednak 
jeśli jest ona niedostateczna do 
zapewnienia właściwej wydajno-
ści, wówczas jej obroty zapewnia 
energooszczędny i  bezszczotko-
wy napęd elektryczny, który nieja-
ko wyręcza w  tym zadaniu wiatr. 
Siłę generowanego podciśnienia 
w takim trybie pracy reguluje się 
poprzez zmianę prędkości obro-
towej nasady. W  najbardziej za-
awansowanych wersjach sterowa-
nia prędkością obrotową nasady, 
użytkownicy mogą wybierać au-
tomatyczne tryby jej działania dla 
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Oczywiście wersje standardowe, zasi-
lane prądem elektrycznym z  domo-
wej sieci, nie są urządzeniami o  wy-
sokim poborze energii, ponieważ tak 
jak ich odpowiedniki solarne, wypo-
sażone są w  energooszczędne silni-
ki bezszczotkowe BLCD najnowszej 
generacji. Oznacza to bardzo mały 
pobór mocy dla wytworzenia wystar-
czającego podciśnienia, eliminację 
zawodnych szczotek węglowych oraz 
przystosowanie do współpracy ze 
sterownikami. 

W  przypadku nasad Turbowent so-
larnych energia potrzebna silnikowi 
produkowana jest przez umieszczony 
bezpośrednio nad nasadą panel foto-
woltaiczny, podtrzymywany sztywną 
podporą z możliwością regulacji jego 
kąta nachylenia względem słońca. 
Zaletą tego rozwiązania jest brak ko-
nieczności prowadzenia przewodów 
elektrycznych po zamontowaniu na-
sady na wylocie komina. Nie mówiąc 
już o tym, że sama energia jest całko-
wicie „zielona” i podczas jej produkcji 
nie dochodzi do emisji CO2. 
Skuteczność nasad Turbowent solar-
ny uwydatnia się szczególnie w  let-
nie i  bezwietrzne dni, kiedy to ciąg 
kominowy zamiera, natomiast moc-
no świecące słońce pozwala na sku-
teczne zasilanie silnika w  nasadzie 
i przywrócenie ciągu do poziomu op-
tymalnego dla danej instalacji wen-
tylacyjnej. Dla odbiorców tych nasad 
istotna jest też możliwość dobrania 
optymalnej dla siebie konfigura-
cji – czyli nasadę okrągłą i  nasadę 
tulipan – w  kilku wersjach rozmia-
rowych, z  kilkoma typami podstaw, 
w  wykonaniu z  różnych materiałów 
i w różnych kolorach oraz w wersjach 
z  różnym zakresem kąta nachylenia 
panelu fotowoltaicznego. Warto przy 
tym zauważyć, że dokładna regulacja 
tego kąta odbywa się beznarzędzio-
wo, a  więc w  możliwie najłatwiejszy 
sposób. 

�	Niestety w obecnych czasach na-
dal spotyka się sporo błędów na 
etapie projektu oraz montażu. 
Nawet jeśli projekt został wyko-
nany zgodnie z wytycznymi norm, 
wykonawcy nie zwracają należytej 
uwagi na informacje w nim zawar-
te. Pomijają ważne aspekty, które 
w  późniejszym czasie wpływają 
na prawidłową pracę, wydajność 
wentylacji. 

BŁĘDY PRZY PROJEKTOWANIU 
I MONTAŻU WENTYLACJI

�	niewłaściwie dobrana wydajność 
wentylacji – powoduje uczucie 
nieświeżego powietrza, wysokie 
stężenie CO2, wilgoć w  pomiesz-
czeniu oraz pleśń na ścianach,

�	nieprawidłowy spręż nasady ko-
minowej – wpływa na nieskutecz-
ną pracę ciągu wentylacyjnego, 

�	nieodpowiednia zaprojektowa-
na kratka wentylacyjna, przekrój 
czynny oraz średnica pionu – po-
wodują dużo większe opory dla 
przepływającego powietrza i  tym 
samym obniżenie skuteczności 
wentylacji, 

�	błędy wykonawcze – źle wypra-
wione przewody murowane oraz 
nierówności ścian przewodu ko-
minowego zakłócają przepływ po-
wietrza.

NAJCZĘŚCIEJ POPEŁNIANE  
BŁĘDY PRZY PROJEKTOWANIU 
ORAZ MONTAŻU WENTYLACJI:

EFEKT SYNERGII NA POLU  
ENERGOOSZCZĘDNOŚCI DZIĘKI 
ROZWIĄZANIOM „SMART”.
System wentylacji hybrydowej to 
również rozwiązania typu „smart 
home”, a więc oparte na automatyce 
przewodowej lub bezprzewodowej, 
jeśli użytkownicy sięgną po nasa-
dy Turbowent w  wersji NET. Nasady 
te wyposażone są w  mikroprocesor 
umożliwiający połączenie ich z siecią 
oraz dedykowanym oprogramowa-
niem do sterowania pracą nasad. 

Wystarczy zainstalować aplikację 
na komputerze, podłączyć do niego 
poprzez gniazdo USB specjalny kon-
werter sygnału i już uzyskuje się moż-
liwość zdalnego ustawiania aż pięciu 
różnych prędkości obrotowych dla 
wybranej nasady. To pozwala w  ela-
styczny sposób dopasować pracę 
nasad do trybu życia mieszkańców 
domu i  lokalnych warunków atmo-

sferycznych. W  połą-
czeniu z  rozwiązaniami 
solarnymi uzyskuje się 
wówczas efekt synergii 
na polu energooszczęd-
ności oraz niespotykany 
komfort.
Wentylacja hybrydo-
wa to system skutecz-
ny o  każdej porze roku, 
gwarantujący kontrolę 
wydajności, energoo-
szczędność oraz przygo-
towany do ewentualnej 
przyszłej modernizacji 
lub rozbudowy. Jest też 
niedrogi i  zarazem wy-
konany z  doskonałych 
materiałów, dzięki cze-
mu wręcz niezawodny. 
Trudno o  lepsze para-
metry systemu, który 
ma dbać o nasz komfort 
oraz zdrowie.
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JAKIE SĄ RODZAJE 
wentylatorów i ich zastosowania?

Jakość powietrza w domu ma duży wpływ na nasze zdrowie. Zanieczyszczone powietrze 
może nasilać objawy alergiczne czy astmę. Dodatkowo spowalnia regenerację 
organizmu i osłabia odporność. Dlatego warto zatroszczyć się o jak najlepszą jakość 
powietrza w domu.

mgr inż. KAMILA SKIBA – specjalista ds. technicznych w VENTS GROUP sp. z o.o.

RODZAJE WENTYLATORÓW
Na rynku dostępne są różnego ro-
dzaju wentylatory. Mogą one różnić 
się między sobą konstrukcją i  zasa-
dą działania. Jednakże niezależnie 
od wydajności czy sposobu zastoso-
wania ich głównym zadaniem jest 
usuwanie z  pomieszczeń różnego 
rodzaju zanieczyszczeń powietrza 
lub wspomaganie wentylacji gra- 
witacyjnej. W  zależności od wyma-
gań obiektu, wentylatory mogą być 
również wykorzystane do doprowa-
dzania świeżego powietrza do po-
mieszczeń.

Ich rodzaje:
1.	 WENTYLATORY OSIOWE – są 
bardzo proste w  konstrukcji, 
a  ich zastosowanie ma na celu 
przetłaczanie powietrza o  niskim 
ciśnieniu przez krótkie odcinki 
kanału wentylacyjnego. Tego typu 
urządzenia zazwyczaj montowane 
są w  ścianach czy sufitach, a  ich 
najbardziej popularną odmianą są 
wentylatory łazienkowe. 
a)	wentylatory łazienkowe – ich 

głównym zadaniem jest usu- 

wanie z  łazienki pary wodnej 
oraz szybka eliminacja nie-
przyjemnych zapachów. Naj-
większą popularnością do tego 
typu pomieszczeń cieszą się ci-
che wentylatory, które swoją 
pracą nie zakłócają codziennego 
użytkowania łazienki. Charakte-
ryzują się zazwyczaj estetycznym 
wyglądem oraz w  zależności od 
wyposażenia mogą posiadać do-
datkowe funkcje takie jak: timer 
(opóźnienie czasowe), higrostat 
(czujnik wilgotności) czy czujnik 
ruchu. W  niektórych modelach, 
dzięki zastosowaniu klap zwrot-
nych zostało wyeliminowane 
zjawisko cofania się powietrza 
z  powrotem do pomieszczenia. 
Wentylatory, w  których zastoso-
wano silnik na łożyskach kulo-
wych mogą z  powodzeniem być 
montowane na suficie.

b)	wentylatory osiowe przemy- 
słowe – tego typu urządzenia 
znajdują swoje zastosowanie 
w  magazynach czy halach ga-
rażowych i  innych obiektach, 
w  których ze względu na dużą 
kubaturę istnieje konieczność 
transportowania dużych ilości po-
wietrza między poszczególnymi 
halami lub sąsiednimi pomiesz-
czeniami. Powietrze o  niskim 
ciśnieniu jest przedmuchiwane 
przez przegrodę wzdłuż osi silnika 
nie zmieniając swojego kierunku. 
Tego typu urządzenia występują 
w bardzo dużym zakresie średnic. 
Typoszereg zaczyna się nawet od 
150  [mm] i  u  większości produ-
centów sięga nawet 630  [mm]. 

Dzięki temu urządzenia znajdą 
swoje zastosowanie w  obiektach 
jak: kontenery po obszerne hale 
magazynowe. 

2.	WENTYLATORY ODŚRODKOWE  
– szczególną grupę wentylatorów 
ściennych do zastosowania w  bu-
downictwie wielorodzinnym stano-
wią odśrodkowe wentylatory stałociś-
nieniowe. Stałe ciśnienie w  układzie 
wentylacji pozwala na stabilną prace 
na wszystkich jego odcinkach – jest 

Wentylator łazienkowy

Wentylator osiowy

Wentylator stałociśnieniowy w  obu- 
dowie podtynkowej 
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to niezwykle ważne zwłaszcza w bu-
downictwie wielomieszkaniowym 
wysokim – gdzie do jednego szachtu 
najczęściej podłączonych jest kilka 
lub kilkanaście wentylatorów. Bez 
względu na zastosowaną ilość wen-
tylatorów stałociśnieniowych w  jed-
nym systemie nie wpływają one wza-
jemnie na swoją pracę.
Urządzenia mogą być montowane 
zarówno natynkowo jak i  podtynko-
wo, już na etapie prac budowlanych. 
Silniki w  zależności od wersji zwykle 
pozwalają na prace dwu- lub trzy-
biegową. Podobnie jak standardowe 
wentylatory łazienkowe, mogą być 
wyposażone w  takie funkcje jak: ti-
mer czy higrostat. Zabezpieczenie 
przed cofaniem się powietrza stano-
wi wbudowany zawór zwrotny. 

3.	WENTYLATORY KANAŁOWE 
– ich niewątpliwą zaletą jest 
możliwość szerokiego zastosowania, 
zarówno do wentylacji ogólnej jak 
i w roli wspomagającej do wentylacji 
grawitacyjnej. Najczęściej są wyko- 
rzystywane do zapewnienia wy-
miany powietrza w  biurach, restau-
racjach czy mieszkaniach. Montaż 
stanowi osadzenie bezpośrednie 
w  ciągu kanału wentylacyjnego, za-

równo na odcinku poziomym jak 
i  pionowym. Występują zarówno 
w  wersjach przyłączeń dopasowa-
nych do systemu kanałów okrągłych 
jak i  prostokątnych. Mogą też two-
rzyć układy nawiewne we współ-
pracy z  nagrzewnicami kanałowymi 
lub współpracować z  okapami ku-
chennymi. Wentylatory kanałowe 
występują w  bardzo dużym prze- 
kroju średnic i  wydajności. Są ci-
che, a  modele wyposażone w  sil-
niki EC dodatkowo ekonomiczne 
i trwałe.

Wentylator kanałowy kuchen- 
ny dedykowany jest do pracy z po-
wietrzem o podwyższonej tempera-

turze. Urządzenie przeznaczone jest 
do usuwania z  pomieszczeń zanie-
czyszczonego, zadymionego, gorą-
cego powietrza (do 120°C) i  oparów 
tłuszczu, w warunkach wysokich opo-
rów powietrza w  systemie. Polecany 
jest do zastosowania w  systemach 
wentylacji pomieszczeń kuchennych 
i piekarniczych (w profesjonalnej ga-
stronomii) oraz w  pomieszczeniach 
przemysłowych do usuwania gazów 
spawalniczych.

4.	WENTYLATORY DACHOWE – 
montowane są bezpośrednio na 
powierzchni dachu lub na podsta-
wach dachowych jako zakończenie 
pionu wentylacyjnego. Ich konstruk-
cja w zależności od modelu pozwala  
na poziomy lub pionowy wyrzut po-
wietrza. Mają szerokie zastosowanie 
zarówno w  budownictwie mieszka-

Montaż podtynkowy wentylatora stałociśnieniowego na etapie budowlanym

Wentylator kanałowy o  przepływie 
mieszanym z  podłączeniem do 
systemu kanałów okrągłych

Wentylator kanałowy z podłączeniem 
do kanału płaskiego

Przykład zastosowania wentylatora 
kuchennego

Wentylator kanałowy kuchenny

Wentylator dachowy o poziomym wy-
rzucie powietrza 

Wentylator dachowy o  pionowym 
wyrzucie powietrza 
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niowym, gdzie wspomagają wen-
tylację ogólną, jak i  w  profesjonal-
nych rozwiązaniach przemysłowych, 
gdzie najczęściej montuje się je do 
wentylacji lokali handlowych, hal 
przemysłowych, garaży, magazynów 
i budynków użyteczności publicznej.  
Ich zaletą jest bardzo łatwa kon-
serwacja i  dostęp dopodzespołów 
urządzenia, a  zewnętrzne usytuo-
wanie pozwala na uniknięcie bezpo-
średniego hałasu związanego z jego 
pracą. Nie istnieje również potrzeba 
zastosowania kanałów, czerpni i wy-
rzutni.

WYDAJNOŚĆ WENTYLATORÓW
Po dokonaniu wyboru rodzaju wen-
tylatora oraz jego przeznaczenia 
i  zastosowania należy dobrać od-
powiednią wydajność urządzenia. 
Jest to bardzo istotne, ponieważ wen-
tylator o za małej lub za dużej wydaj-
ności może niekorzystnie wpłynąć na 
prace układu wentylacji i  nie spełni 
oczekiwań związanych z jakością 
wentylacji. Konieczne jest określenie 
objętości (kubatury) wentylowanego 
powietrza w  m3. Obliczeń dokonu-
jemy mnożąc: długość x szerokość x 
wysokość pomieszczenia wyrażoną 
w metrach.
Wyliczenia parametrów wentylatora 
dokonujemy mnożąc tabelaryczną 
wartość zalecanej krotności wymiany 
powietrza przez wyliczoną kubaturę 
powietrza. Otrzymujemy minimalną, 
wymaganą wydajność wentylato-
ra w  m3/h dla danego układu wen- 
tylacyjnego.
Po otrzymaniu odpowiedniej wydaj-
ności wentylatora przy wyborze nale-
ży zwrócić uwagę również na spręż, 
które posiada urządzenie w  danym 
punkcie pracy. Ponieważ powietrze 
o  wyliczonej objętości będzie mu-
siało pokonać dodatkowo opory 
występujące w  instalacji. Co za tym 
idzie, jeżeli potrzebujemy wentylator 
o wydajności 3500  m3/h nie wybiera-
my modelu o  takim maksymalnym 
wydatku. Zwykle należy się tutaj 
posiłkować wykresami charaktery-
styk wentylatorów przedstawianych 
w  kartach katalogowych produ-
centów. W  późniejszej eksploatacji 
wydajność wentylatorów może być 
dostosowywana za pomocą dedyko-
wanych regulatorów prędkości obro-
tów.

ZASADY MONTAŻU 
WENTYLATORÓW
Podczas montażu wentylatorów 
warto postępować zgodnie z  in- 
strukcją dostarczoną przez produ-
centa. Ponieważ bardzo często mają 
miejsce błędy związane z ich monta-
żem, co przekłada się na późniejszą 
pracę układu.
Co należy zrobić:
–	 zachować odpowiednią odle- 

głość odcinków przed i za wen- 
tylatorem,

–	 zabezpieczyć wlot kanału pio- 
nowego przed czynnikami ze-
wnętrznymi,

–	 zabezpieczyć kanały przed 
przedostaniem się większych 
cząstek stałych, które mogły-
by uszkodzić silnik lub łopatki 
wentylatora. Dlatego też, na za-
kończeniach kanałów zwłaszcza 
od strony środowiska zewnętrzne-
go warto montować kratki z siat-
kami lub żaluzjami grawitacyjny-
mi,

–	 zapewnić swobodny dostęp 
każdego wentylatora (kanało-
wego czy dachowego) dopo-
wietrza, dzięki temu unikniemy 
montażu przepustnic bezpośred-
nio przy wentylatorach lub obu-
dowywania wentylatorów dacho-
wych.

	 Istotne uwagi dotyczące miejsca 
montażu:

–	 wentylatory montujemy w  punk-
cie maksymalnie oddalonym od 
źródła świeżego powietrza (okna, 
drzwi),

–	 wentylatory montujemy możliwie 
najdalej od podłogi (ciepłe zużyte 
powietrze zbiera się pod sufitem).

Przy wyborze wentylatorów warto 
mieć na uwadze poniższe zalece-
nia:
–	 należy sprawdzić parametry 

wentylatora dotyczące hałasu 

b)

Zasady montażu wentylatora w  pio-
nowym ciągu wentylacyjnym:
a) prawidłowy montaż, b) nieprawidło-
wy montaż

a)

określane zazwyczaj jako głoś-
ność lub poziom ciśnienia aku-
stycznego – wyrażane w  dB(A). 
Wartość im niższa, tym większy 
komfort przy późniejszym użytko-
waniu wentylatora,

–	 dobrać odpowiednią wydajność 
wentylatora do kubatury po- 
mieszczenia oraz krotności wy-
mian powietrza, która powinna 
być w nim zapewniona,

–	 przeznaczenie wentylatora dla 
konkretnego pomieszczenia (np. 
do kuchni należy wybrać model 
z możliwością pracy z powietrzem 
o wysokiej temperaturze, w kabi-
nach prysznicowych zaś sprawdzi 
się wentylator niskonapięciowy 
12  V),

–	 stosowanie modeli z  zaworem 
zwrotnym w  celu zapobiegania 
niekontrolowanemu napływowi 
powietrza do wnętrza pomiesz-
czenia, 

–	 odpowiednie dobranie średnicy 
wentylatora przy wentylatorach 
kanałowych – zastosowanie właś- 
ciwego przewodu wentylacyjne-
go.

m

Prawidłowe rozmieszczenie wentyla- 
tora w  ciągu poziomym kanałów 
wentylacyjnych
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ŚWIADOMY INWESTOR 
– jak wybór materiałów ściennych 
wpływa na wykonawstwo i parametry 
użytkowe obiektów?

Realizacja inwestycji to proces składający się z wielu decyzji i dylematów. Począwszy od wyboru odpowied-
niej lokalizacji, poprzez wszelakie wybory projektowe, wykonawcze aż po samo zwieńczenie procesu – etap  
wykańczania wnętrz i przygotowania obiektu do zamieszkania. 

Duża część spośród wyzwań, przed 
którymi stają inwestorzy, ma swoje 
długoletnie następstwa – w  realny 
sposób kształtuje wnętrza i ich właś-
ciwości użytkowe. Ściany obiektu, 
a  więc i  wybór materiałów ścien-
nych jest jedną z  tych decyzji, które 
podejmowane są na początku re-
alizacji. Jednocześnie jest on decy-
zją, niemożliwą do zmiany na etapie 
eksploatacji obiektu, dlatego tak 
istotne jest aby materiał ścienny wy-
brać świadomie. Oferta rynkowa jest 
naprawdę szeroka, a  poszczególne 
dostępne materiały znacząco różnią 
się między sobą. Zdywersyfikowany 
asortyment Systemu Budowy H+H 
jest rozbudowywany tak, aby zapew-
nić kompleksowe, komfortowe oraz 
oszczędne rozwiązania pozwalające 
sprostać nawet najbardziej rygory-
stycznym wymaganiom inwestorów. 

BLOCZKI Z BETONU KOMÓRKO-
WEGO – NAJPOPULARNIEJSZY 
MATERIAŁ WYBIERANY PRZEZ
INWESTORÓW INDYWIDUALNYCH
Bloczki z  betonu komórkowego 
w budownictwie jednorodzinnym są 
chętnie wybierane głównie z  uwa-
gi na prostotę wykonawczą, którą 
gwarantują – realizacja prac mu-
rarskich jest szybka, prosta i  in-
tuicyjna. Bloczki ścienne mają duże 
wymiary, co z  jednoczesnym za-
chowaniem niewielkiej masy poje-
dynczych elementów powoduje, że 
wznoszenie ścian odbywa się spraw-
nie i bez nadmiernego angażowania 
siły fizycznej. 
Na usprawnienie wykonawstwa 
wpływa również wysoka dokładność 
wymiarowa elementów (dopusz-
czalna odchyłka wymiarowa na wyso-
kości dla standardu TLMB to ±1  mm, 

natomiast dla TLMA ±2  mm). Dzięki 
wysokiej dokładności, prace murar-
skie przebiegają nie tylko szybciej, 
ale co najważniejsze również dokład-
niej i precyzyjniej. Materiały ścienne 
o  wysokiej dokładności wymiaro-
wej można łączyć na cienkie spoi-
ny, które ułatwiają poziomowanie po-
szczególnych elementów w warstwie 
i  jednocześnie zabezpieczają prze-
grody przed wystąpieniem zjawiska 
podłużnych mostków termicznych 
(wnętrza są lepiej zabezpieczone 
przed ucieczką ciepła). 
Co jeszcze wyróżnia elementy 
z betonu komórkowego?
�	Bardzo dobra izolacyjność ter-

miczna – ściany, które skutecz-
nie ograniczają „ucieczkę” ciepła 
z  wnętrza budynku i  zapewniają 
komfort cieplny. Beton komórko-
wy charakteryzuje się niskimi war-
tościami współczynników przewo-
dzenia ciepła. Im niższa gęstość 
betonu komórkowego, tym ko-
rzystniejsze są jego parametry 

termiczne. W Polsce dostępne są 
betony komórkowe w  odmia-
nach 300–700 kg/m3. Z elemen-
tów o  najniższych gęstościach 
(300–350 kg/m3) możliwe jest 
wznoszenie jednowarstwowych 
ścian zewnętrznych spełniają-
cych warunek maksymalnego 
współczynnika przenikania ciepła 
(Umax  ≤  0,20  W/(m2·K)), co ozna-
cza brak konieczności montowa-
nia dodatkowych warstw izolacji 
termicznej. W  przypadku wybo-
ru elementów produkowanych 
w  wyższych gęstościach korzyst-
ne właściwości termiczne również 
mają znaczenie, ponieważ już 
poprzez dodanie do konstrukcji 
muru cienkiej warstwy izolacji ter-
micznej, możliwe jest uzyskanie 
korzystnych wartości współczyn-
ników przenikania ciepła. Beton 
komórkowy pozwala na wybudo-
wanie wnętrz o wysokim komfor-
cie cieplnym i  o  optymalnej wil-
gotności, przez co tworzony jest 
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korzystny mikroklimat pomiesz-
czeń.   

�	Łatwość obróbki i  wygodny sy-
stem łączenia w  pionie na pió-
ro–wpust (nie ma konieczności 
wypełniania spoiny czołowej za-
prawą, co znacznie ułatwia prowa-
dzenie prac), to dwie kolejne cechy 
materiałowe betonu komórkowe-
go, które doceniają inwestorzy 
i  wykonawcy. Prace murarskie 
z wykorzystaniem betonu komór-
kowego wymagają posiadania 
zestawu prostych, podstawowych 
narzędzi. Łatwość obróbki, to rów-

nież łatwość docinania elemen-
tów do odpowiednich wymia-
rów: materiał nie pyli nadmiernie, 
może być w prosty sposób docięty 
przy użyciu ręcznej piły widiowej. 
Beton komórkowy jest również 
niemalże bezodpadowy – jego 
właściwości są jednorodne na ca-
łej objętości elementu, dzięki cze-
mu docięta pozostałość bloczka 
może być wykorzystana w innym 
fragmencie konstrukcji, a odpady 
wykonawcze są zredukowane do 
minimum. To wszystko składa się 
na pozytywny odbiór technologii 
wśród wykonawców realizujących 
prace murarskie.

Dużą zaletą bloczków z  betonu ko-
mórkowego jest również szeroka 
oferta produktowa na rynku, na któ-
rą składa się mnogość elementów 
o  różnych wymiarach i  w  różnych 
klasach gęstości. Umożliwia to łatwy 
dobór rozwiązania odpowiadającego 
indywidualnym preferencjom i  po-
trzebom inwestorskim. 

SILIKATY – MATERIAŁ ŚCIENNY 
DO ZADAŃ SPECJALNYCH 
Drugą grupą materiałową tworzącą 
System Budowy H+H są elementy 
silikatowe. Beton komórkowy i  sili-
katy to materiały o  zbliżonym skła-
dzie surowcowym, jednak znacząco 
różniące się od siebie w zakresie swo-
ich charakterystycznych właściwości 
fizycznych. Struktura wewnętrzna 
betonu komórkowego jest porowata, 
nadająca materiałowi lekkości i  ko-
rzystnych właściwości cieplnych, 
natomiast struktura silikatu jest 

zwarta, materiał jest mocno spra-
sowany. Strukturze wewnętrznej po-
jedynczych elementów oraz gęstości 
objętościowej materiału przegrody 
silikatowe zawdzięczają swoją ma-
sywność i  swój ciężar – są to ściany, 
które stanowią dobrą zaporę prze-
ciw przedostawaniu się niechcianych 
dźwięków, które pozwalają stworzyć 
przestrzenie o  dużym wyciszeniu 
akustycznym. 

ZALETY BLOCZKÓW  
SILIKATOWYCH
�	Izolacyjność akustyczna jest naj-

większą zaletą przegród wznie- 
sionych z  silikatów. Zabezpiecze-
nie wnętrz przed przedostawa-
niem się nadmiernych hałasów 
jest możliwe głównie poprzez 
wysoką gęstość elementów 
silikatowych (dochodzącą do 
2200  kg/ m3). Jednocześnie gę-
stość materiału, to cecha, która 
definiuje geometrię elementów 
– bloczki silikatowe są drobnowy-
miarowe, tak aby ich ciężar nie 
generował utrudnień wykonaw-
czych, z  tego samego powodu 
wiele elementów silikatowych 
posiada drążenia. Korzystny układ 
drążeń bloczków silikatowych nie 
powoduje powstania zjawisk re-
zonansowych. Izolacyjność aku-
styczna jest najczęściej docenia-
ną cechą materiałową, jednak nie 
jest ona jedynym parametrem fi-
zycznym silikatów, na który warto 
zwrócić uwagę. 

�	Wytrzymałość na ściskanie 
– elementy silikatowe cechują 

Bloczki z  betonu komórkowego są 
lekkie, z łatwością można je przenieść  
w miejsce wbudowania.

Porowata struktura betonu komórko-
wego wpływa na jego wysoką izolacyj-
ność cieplną. Bloczki silikatowe są elementami drobnowymiarowymi.
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wysokie klasy wytrzymałości na 
ściskanie, które standardowo 
wynoszą 15 i 20 MPa, ale mogą 
dochodzić nawet do 30 MPa. 
Wysoka wytrzymałość na ściska-
nie, to parametr szczególnie istot-
ny w  obiektach wyższych, zapro-
jektowanych z  wykorzystaniem 
konstrukcji murowanej (w  któ-
rych mury pełnią rolę konstrukcji 
nośnych), natomiast nie pozo-
staje on bez znaczenia również  
w  budownictwie jednorodzin-
nym. Dobre parametry wytrzyma-
łościowe dają możliwość kształ-
towania przestrzeni o  rozległych 
powierzchniach z  jednoczesnym 
zachowaniem niewielkich, wyma-
ganych szerokości murów. 

�	Akumulacyjność cieplna zwa-
na inaczej pojemnością ciep-
lną, zapewnia stabilność cieplną 

przegrody budowlanej. To właś-
nie akumulacyjność wspoma-
ga utrzymanie względnie stałej 
temperatury, nawet w warunkach 
zmian temperatur na zewnątrz 
i we wnętrzach budynku (np. cza-
sowe przerwy w  dostawie ogrze-
wania). Im lepsza jest akumula-
cyjność materiału, tym dłużej 
budynek się nagrzewa, ale 
jednocześnie długo utrzymuje 
ciepło. Dobrą akumulacyjnością 
charakteryzują się ściany o  dużej 
masie, czyli wysokiej gęstości ob-
jętościowej, takie na przykład jak 
te wykonane z  wykorzystaniem 
elementów silikatowych. Akumu-
lacyjność cieplna powoduje, że 
ściana silikatowa działa jak swoi-
sty magazyn ciepła.

W zakresie dokładności wymiarowej 
bloczki silikatowe określa kategoria 
odchyłek wymiarowych. Niemalże 
wszystkie silikaty z Systemu Budowy 
H+H (wyjątek stanowią silikaty ele-
wacyjne oraz tradycyjne cegły silika-
towe) określa dokładna kategoria od-
chyłek – T2, która oznacza możliwość 
łączenia elementów na zaprawę kle-
jową. 
Aby ułatwić wykonawstwo blocz-
ki silikatowe posiadają uchwyty 
i  profilowanie powierzchni czo-
łowej na pióro-wpust. Również ze 
względu na przyspieszenie postępu 
prac murarskich opracowana została 
seria silikatów uzupełniających obej-
mująca: elementy połówkowe – uła-
twiające wykonanie narożników bez 
konieczności docinania elementów 
pełnowymiarowych, elementy wy-
równujące na wysokości – uprasz-
czające osiągnięcie pożądanej wy-

sokości ściany, kształtki U  – służące 
jako szalunek tracony, czy też silika-
ty wentylacyjne – do wykonywania 
pionów wentylacyjnych. 

WYBORY PROCESU  
INWESTYCYJNEGO 
Wybory podejmowane podczas pro-
cesu inwestycyjnego mają wpływ nie 
tylko na rachunek ekonomiczny fazy 
wykonawczej, ale także na później-
sze koszty oraz komfort przebywania 
i  życia w  powstających wnętrzach. 
Dostępne materiały ścienne różnią 
się między sobą cechami fizycznymi, 
dlatego warto je dokładnie poznać 
zanim zdecydujemy się na wybór 
konkretnej technologii. Ściany nie 
tylko stanowią podział przestrzeni 
i  oddzielenie od warunków atmo-
sferycznych – ściany również biorą 
udział w  realnym kreowaniu atmo-
sfery tworzonych obiektów. 
Wykorzystanie elementów Systemu 
Budowy H+H, to wybór materiałów 
o uznanej renomie i wysokiej jakości. 
To również wybór producenta ma-
jącego jasno wyznaczone cele pro-
wadzące do zmniejszania swojego 
wpływu na środowisko i  osiągnięcia 
neutralności (ścieżka określona w Ra-
portach Zrównoważonego Rozwoju). 
H+H posiada ambitne cele redukcyj-
ne i  aspiracje wynikające z  zakresu 
prowadzonej działalności, a  poczy-
nione na drodze do ich osiągnięcia 
postępy są od kilku lat komunikowa-
ne w publikowanych Raportach. Wie-
rzymy, że wspólnie jesteśmy w stanie 
wybudować dobrą przyszłość! 

Uchwyty w  bloczkach silikatowych ułatwiają prawidłowe 
ustawienie ich w warstwie muru.

Wysoka dokładność wymiarowa silikatów umożliwia pro-
wadzenie prac murarskich z użyciem zaprawy klejowej.

Prowadzenie prac z  użyciem betonu 
komórkowego jest proste i intuicyjne.
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PROCUT – PRECYZYJNE 
ROZWIĄZANIA 
w konstrukcjach drewnianych

Jak można zredefiniować standardy w  branży budowlanej? Marka Rawlplug dokonała tego za sprawą  
precyzyjnych wkrętów konstrukcyjnych do drewna. Wiosna to dobry czas, aby wypróbować je podczas prac 
w domu i ogrodzie. Sprawdź czym wyróżnia się PROCUT, jak go montować i jakie efekty gwarantuje. 

Drewno – materiał piękny i  uniwer-
salny – można wykorzystać niemal 
do wszystkiego. Króluje w  naszych 
domach i  ogrodach zarówno w  de-
talu jak i  w  konstrukcjach drewnia-
nych. Posiada doskonałe właściwości 
fizyczno-techniczne, mechaniczne 
i  dlatego też jest coraz szerzej wy- 
korzystywane w  budownictwie. 
Rawlplug postanowił opracować 
łączniki, które dorównają drewnu 
pod względem parametrów i  do-
skonałości konstrukcji. I  tak po-
wstała gama wkrętów do drewna 
PROCUT. 
Konstrukcje drewniane cechuje 
trwałość i odporność – uważa się, że 
domy z  drewna mogą być użytko-
wane nawet 100 lat. Wkręty zatem 
powinny spełniać te same wymogi – 
w tym przypadku możemy być pew-
ni, że tak faktycznie będzie bowiem 

Rawlplug to ekspert w  sektorze 
zamocowań i  elementów złącz-
nych. Ich ponad stuletnie doświad-
czenie przejawia się w  skrojonej na 
miarę ofercie i  precyzyjnie zaprojek-
towanych produktach. Nowa linia 
wkrętów do drewna to odpowiedź na 
realne potrzeby i  wymagania rynku 
budowlanego. 

WKRĘTY STWORZONE  
Z MYŚLĄ O DREWNIE
Wkręty PROCUT dzięki unikal-
nym detalom konstrukcyjnym, 
w  przeciwieństwie do większości 
wkrętów innych producentów, nie 
niszczą drewna. Wykorzystując na-
turalną elastyczność materiału, jedy-
nie sprawnie rozsuwają jego włókna. 
Tym samym nie dochodzi do zapy-
chania gwintu i otworu zwiercinami. 
Co więcej, mniejsza siła potrzebna 

do montażu wkrętów sprawia, że 
ich instalacja jest aż o  30% szyb-
sza i  bardziej komfortowa. Ideal-
ne dopasowanie wkrętów i  drewna 
sprawia, że wytrzymałość połączenia 
i nośność są o wiele lepsze niż w przy-
padku innych rozwiązań. 

TO MUSISZ WIEDZIEĆ 
O WKRĘTACH PROCUT
Wkręty konstrukcyjne od marki Rawl-
plug dostępne są w  5 wariantach, 
a  zakresem rozmiarów pokrywają 
99% aplikacji spotykanych podczas 
wznoszenia konstrukcji drewnianych 
w  technologii szkieletowej, w  do-
mach z  bali i  obiektach z  prefabry-
katów. Można je wykorzystywać do 
pracy nie tylko w  drewnie i  drewnie 
konstrukcyjnym, ale też płycie wióro-
wej, płycie drewnopodobnej i  drew-
nopochodnej, a także sklejce.
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Dostępne warianty PROCUT:
�	R-PTX – łeb stożkowy, gwint częś-

ciowy,
�	R-PTK – łeb podkładowy, gwint 

częściowy,
�	R-PVS – łeb stożkowy, gwint peł-

ny,
�	R-PVZ – łeb cylindryczny, gwint 

pełny,
�	R-PCZ – łeb cylindryczny, gwint 

podwójny.
R-PTK posiada odpowiednią cer-
tyfikację do każdego podłoża. Do-
datkowo, szeroki zakres dostępnych 
rozmiarów czyni go rozwiązaniem, 
bez którego nie obejdzie się ani 
specjalista, ani samodzielny maj-
sterkowicz. W zakresie mocowań do 
drewna wyrazem troski producenta 
o użytkowników z różnych sektorów 
branży są wkręty z  gwintem R-PVS 
i R-PVZ oraz podwójnie gwintowany 
R-PCZ. Pierwsze dwa znajdują zasto-
sowanie szczególnie jako wszelkiego 
rodzaju „zbrojenia” w  wielkowymia-
rowych konstrukcjach drewnianych, 
stosowane w  takich obiektach jak: 
wystawiennicze, biurowe, rekrea-
cyjne, sportowe, przemysłowe czy 
rolne. W  trakcie wnoszenia takich 
konstrukcji, dźwigary z  drewna kle-
jonego wzmacniane są wkrętami 
z pełnym gwintem.

Zobacz na filmie, co wyróżnia 
wkręty PROCUT:

�	kieszenie pod łbem stożkowym 
– umożliwiają estetyczne licowa-
nie w każdym materiale drewnia-
nym lub drewnopochodnym,

�	łeb cylindryczny – umożliwia 
zagłębianie wkrętów w  podłożu 
w celu wzmocnienia konstrukcji,

�	gwint częściowy – z frezem o ob-
niżonym zarysie, co redukuje ilość 
czasu i energii podczas montażu,

�	pełny gwint – o optymalnym sko-
ku, podnosi nośność na wyrywa-
nie,

�	podwójny gwint – o  zmiennej 
geometrii zapewnia dodatkowy 
docisk,

�	przeciwległe karby – rozpychają 
włókna drewna nie niszcząc ich, 
ułatwiają montaż i  podnoszą siłę 
połączenia,

Różne rodzaje łbów gwarantują pre-
cyzyjne dopasowanie do wymogów 
aplikacji. Umożliwiają zlicowanie 
wkręta, zapewniają docisk ele-
mentu mocowanego, jak również 
zagłębienie wkręta w  podłożu. 
Jednakże nie są to jedyne zalety tej 
oferty. Precyzyjnie zawalcowana stru-
na gwintu przechodzi w  ostry szpic, 
co umożliwia natychmiastowy start 
od momentu przyłożenia wkręta do 
materiału. Punkt frezujący poprze-
dzający gładką część wkrętu zwięk-
sza średnicę otworu za gwintem 
– przygotowuje otwór w celu obniże-
nia oporów toczenia na gładkiej czę-
ści trzpienia.

PRODUKTY POWIĄZANE
Gamę wkrętów PROCUT uzupełnia-
ją akcesoria oraz elektronarzędzia 
Rawlplug. Projektując wkręty po-
stawiono na nowy rodzaj gniazda 
typu T, które w  połączeniu z  gro-
tami Rawlplug RT-BIT zapewnia-
ją ciasne spasowanie i  optymalną 
transmisję momentu dokręcania. To 
umożliwia montaż jedną ręką, pod-
czas gdy druga ręka podtrzymuje 
element mocowany.
Ponadto:
�	stożkowa geometria uformowa-

nego w  dolnej tolerancji gniazda 
napędu Torx powoduje efekt me-
chanicznego zespojenia grotów 
w  górnej tolerancji typu T Rawl-
plug RT-BIT,

�	gniazda T o zredukowanej ilości 
rozmiarów w  zakresie dostęp-
nych w  ofercie średnic pozwalają 

Wkręty PROCUT mają z  założenia 
spełniać wymagania branży bu-
dowlanej niezależnie od jej sektora,  
dlatego też ich konstrukcja jest wy-
padkową kilku cech. Wkręty gwaran-
tują komfort i szybkość aplikacji oraz 
bezpieczeństwo podczas użytkowa-
nia. 

Najważniejsze elementy konstruk-
cyjne wkrętów PROCUT:
�	duży łeb talerzykowy – zapewnia 

maksimum docisku i nośności na 
przeciąganie,
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ograniczyć ilość potrzebnych koń-
cówek, a tym samym zredukować 
zakres niezbędnych narzędzi.

PROFESJONALNE WSPARCIE 
DZIĘKI EASYFIX
Wkręty konstrukcyjne PROCUT są 
wspierane przez specjalny moduł 
obliczeniowy DREWNO w  darmowej 
aplikacji EasyFix (do pobrania na stro-
nie https://easyfix.rawlplug.com/pl/), 
która umożliwia wykonywanie pre-
cyzyjnych obliczeń w  czasie rzeczy-
wistym. Program optymalizuje 
projektowanie połączeń konstruk-
cji drewnianych, opiera się na wy-
tycznych norm europejskich w tym 
zakresie. To gwarancja zachowania 

najwyższych standardów bezpieczeń-
stwa. 
Korzystając ze wspomnianego mo-
dułu w aplikacji można zoptymalizo-
wać projekt i jego koszt. Program jest 
w  stanie sam wyliczyć odpowiednią 
liczbę wkrętów potrzebnych do da-
nej aplikacji, a  co więcej wskaże ich 
odpowiednie rozmieszczenie. 
Już na starcie kategoria Wkręty 
do drewna została wyposażona 
w cztery moduły: 
�	połączenie ogólne – najbardziej 

typowe połączenia dwóch ele-
mentów drewnianych lub ele-
mentów stalowych i drewnianych, 

�	połączenie belki głównej z dru-
gorzędną – konkretny układ łą-

czonych elementów, np. belek 
stropowych, 

�	oraz dwa moduły – Wzmocnie-
nie podpory oraz Wzmocnienie 
karbu – w  których wkręt nie jest 
traktowany jako element łączący, 
tylko jako element wzmacniający 
istniejącą lub projektowaną kon-
strukcję drewnianą.

Profesjonaliści wykorzystujący PRO-
CUT docenią uniwersalność tego 
rozwiązania, a  także ich trwałość 
i gwarancję bezpieczeństwa. Wkręty 
konstrukcyjne Rawlplug wprowadzą 
do ich pracy zupełnie nową jakość. 
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panele w jodełkę do 
samodzielnego montażu

8490

Panele winylowe Afirmax są trwałe, wodoodporne, ciche  
i idealne do stosowania na ogrzewanie podłogowe. Afirmax 
właśnie wprowadza na rynek nowość – kolekcję Chevron 
– panele winylowe montowane w jodełkę z zamkami 5G 
Valinge. To pierwsze w Europie panele tego typu, których 
montaż jest bardzo prosty oraz intuicyjny. 

SzwEdzkA TEChnoloGiA PrEmium  
w PAnElACh AFirmAX
Valinge Innovation to szwedzka firma założona w 1993 roku, 
która jest światowym pionierem koncepcji montażu podłóg 
bez kleju. Zamki 5G pozwalają montować panele zarówno 
po krótszym, jak i dłuższym boku i będą po raz pierwszy 
zastosowane w panelach typu CHEVRON bez koniczności 
użycia specjalistycznych narzędzi. Rozwiązanie to zapewnia 
szybką i łatwą instalację paneli, aż o 30% bardziej trwałe 
połączenie paneli niż w przypadku klasycznych. Afirmax 
Chevron to panele winylowe, które zamontuje bez problemu 
we wzór klasycznej jodełki jedna osoba bez konieczności 
użycia specjalistycznych narzędzi.  

FrAnCuSkA jodEłkA ChEVron – 
PonAdCzASowA ElEGAnCjA
Podłoga ułożona we wzór jodły francuskiej zdobyła 
uznanie królów i arystokratów francuskich już w XVI wieku. 
Jej precyzyjny, symetryczny wzór nadawał wnętrzom 
wyrafinowanego wyglądu. Najpiękniejszą tego typu podłogę 
możemy podziwiać w paryskim Luwrze na kilkudziesięciu 
tysiącach metrów kwadratowych powierzchni. Jodełka fran-
cuska Chevron łączy ze sobą elementy pod kątem 45 stopni 
uzyskując dynamiczny efekt przypominający spiczastą górę, 
lub grot strzały. Do niedawna wzór jodełki był  zarezerwowany 
dla drewnianego parkietu. Dziś dzięki innowacyjnej technologii 
możemy w ten sposób układać panele winylowe, które łączą 
w sobie najlepsze cechy drewna (wygląd, przytulność, ciepło) 
z zaletami gresu (przewodnictwo cieplne, wodoodporność, 
wysoka odporność na zarysowania, trwałość).

AfirmAx 
Chevron

Chevron Arvada Oak
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Od ostatniego wydania Głosu PSB, Grupa PSB Handel S.A. otrzymała zaszczytny tytuł „Ambasadora Polskiej  
Gospodarki” w kategorii „Najwyższa jakość” oraz wyróżnienie „Czternasty Diament do Złotej Statuetki Lidera 
Polskiego Biznesu” – Grupa PSB jest jedyną firmą, która otrzymała to wyróżnienie czternasty raz. 
Przyznane wyróżnienia świadczą o prowadzeniu biznesu przez Grupę PSB na wysokim poziomie oraz zgodnym 
z najwyższymi jakościowymi standardami branżowymi.  
Spółka zajęła 129 pozycję na liście „500 Największych Firm” (opublikowanej przez dziennik Rzeczpospolita),  
61 miejsce w rankingu „200 Największych Polskich Firm” (wg tygodnika Wprost) oraz 38 miejsce w rankingu 
„50 Najlepszych Polskich Pracodawców” (wg Wprost).

Nagrodę odebrała Marta Lewicka – Kierownik ds. Wspar-
cia Sprzedaży Grupy PSB Handel S.A.

Diament odebrał Piotr Kozina – Dyrektor Zarządu Grupy 
PSB Handel S.A.

Nagrody i rankingi
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Rozwój sieci Grupy PSB
¾ STRZEGOM (woj. dolnośląskie)
–	 sklep Mrówka ruszył 24.04.2024 r.,
–	 inwestorem jest firma PAGAZ - która prowadzi hurtownie w: 
Kamienna Góra i Lubawka; palcówki Profi: Jawor i Wałbrzych 
oraz sklepy Mrówka: Jawor, Kamienna Góra, Krzeszów i Wał-
brzych, 

–	 powierzchnia handlowa marketu wynosi 3300 m2 + dział ogro-
dowy o powierzchni 1800 m2,

–	 klientów obsługuje 28-osobowa załoga,
–	 w tym dniu przygotowano dla klientów wiele nagród, moc 
atrakcji dla najmłodszych jak i pokazy instruktażowe w strefie 
budowlanej czy projektowo-dekoracyjnej. 

¾ ROPA (woj. małopolskie)
–	 market Mrówka został otwarty 
20.04.2024 r.,

–	 inwestorem jest firma TRYBUS – 
która prowadzi również hurtownię  
w Szymbarku,

–	 powierzchnia handlowa Mrówki wy-
nosi 950 m2 oraz ogrodu zewnętrz-
nego 600 m2,

–	 w dniu otwarcia na klientów czeka-
ły dedykowane promocje towarowe, 
konkursy z nagrodami, atrakcje dla 
dzieci.

¾TUCHÓW (woj. małopolskie)
–	 placówka Profi została ot-
warta 22.05.2024 r.,

–	 inwestorem jest firma KO-
STA – która posiada hur-
townie w miejscowości: 
Ciężkowice, Dębno, Ustroń; 
placówkę Profi: Opole; skle-
py Mrówka: Tuchów i Ustroń, 

–	 w dniu otwarcia placówkę 
odwiedziło ponad 90 wyko-
nawców. 

¾ KLUCZBORK (woj. opolskie)
–	 market Mrówka został otwarty 6.04.2024 r.,
–	 inwestorem jest firma HORTICO – która posiada już sklepy 
Mrówka w Namysłowie i Psarach,

–	 powierzchnia handlowa Mrówki wynosi 2900 m2 plus ogród  
zewnętrzny,

–	 dla klientów przygotowano konkursy, atrakcyjne nagrody, pro-
mocje, profesjonalne doradztwo oraz animacje dla dzieci. 

¾ USTROŃ (woj. śląskie)
–	 market Mrówka ruszył 13.04.2024 r.,
–	 Inwestorem jest firma KOSTA – któ-
ra posiada placówkę PROFI w Opo-
lu, nowo otwarty market Mrówka  
w Ustroniu, hurtownię w Ustroniu 
oraz sklepy w Świdnicy, Dobrodzie-
niu, Wiśle, Bielsku-Białej i Knurowie, 

–	 powierzchnia handlowa Mrówki wy-
nosi 1700 m2 plus ogrodu zewnętrz-
nego 200 m2,

–	 w tym dniu dla klientów przygoto-
wano liczne atrakcje i konkursy.

PSB Mrówka Strzegom

PSB Mrówka Kluczbork

¾ SZCZECIN (woj. zachodniopomorskie)
–	 sklep Mrówka Express został otwarty 26.04.2024 r.,
–	 właścicielem jest firma MARBUD – która prowadzi sklepy Mrówka w miejsco-
wości: Goleniów, Nowogard i Łobez,

–	 powierzchnia handlowa marketu wynosi 600 m2 + ogrodu zewnętrznego 200 m2,
–	 Mrówka Express to nowy format sprzedaży w sieci PSB – jest to kompaktowy 
i czytelny punkt sprzedaży gwarantujący swoim klientom wygodne i szybkie 
zakupy artykułów do remontu czy wykończenia wnętrz.

PSB Mrówka Ustroń

¾ BRZESKO (woj. małopolskie)
–	 otwarcie marketu Mrówka w Brzesku przy 
ul. Biznesowej odbyło się 27.04.2024 r.,

–	 właścicielem jest firma LEŚ – która prowa-
dzi też drugi market w Brzesku oraz hur-
townię, 

–	 powierzchnia handlowa sklepu stanowi 
2000 m2 plus 700 m2 antresoli oraz ogrodu 
zewnętrznego 1000 m2,

–	 w tym dniu na klientów czekały liczne pro-
mocje, atrakcje, konkursy z nagrodami, 
grill, fotobudka 360.PSB Profi Kosta Tuchów

PSB Mrówka Ropa

PSB Mrówka Express Szczecin
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Dynamika sprzedaży  
oraz trendy zmian cen  
materiałów budowlanych  
po 4 miesiącach 2024 r.

GŁÓWNI DOSTAWCY HANDLOWI GRUPY PSB

a n a l i z a  r y n k u

wzrosły ceny farb, lakierów, a o 1% chemii budow-
lanej. Tymczasem, spadki cen miały miejsce  
w 17 kategoriach. Do 1% spadły ceny w gru-
pach: motoryzacja, stolarka i wyposażenie, AGD. 
Dalej w kolejności plasowały się: płytki, łazienki, 
kuchnie (-1%), dekoracje, instalacje, ogrzewanie  
i narzędzia (po -2%), izolacje wodochronne (-3%), 
ogród i hobby, oświetlenie, elektryka (po -4%), 
otoczenie domu (-5%), ściany, kominy (-6%), wy-
kończenia, sucha zabudowa i izolacje termiczne 
(po -7%) oraz dachy, rynny (-8%). A największy 
spadek cen wystąpił w płytach OSB i drewnie 
(-21%).

(mms)

Przychody Grupy PSB Handel S.A. 
(centrali) ze sprzedaży mate-
riałów dla budownictwa oraz 
domu i ogrodu po czterech mie-
siącach 2024 r. były o 16% wyż-
sze w stosunku do analogiczne-
go okresu 2023 r., przy 3% spad-
ku cen materiałów. 

Utrzymuje się kolejny miesiąc 
tendencja wzrostowa sprzeda-
ży w grupach asortymentowych 
związanych ze wznoszeniem 
domów. Sprzedaż wzrosła aż 
w 19 grupach towarowych, a 
największy wzrost miał miej-
sce w kategoriach: wykończe-
nia (+61%), izolacje wodochron-
ne (+50%), ściany, kominy (+46%) oraz cement  
i wapno (+34%). Pozostałe grupy ze wzrostem to: 
ogród i hobby (+30%), motoryzacja (+22%), oto-
czenie domu (+20%), farby, lakiery (+18%), wypo-
sażenie, AGD oraz chemia budowlana (po +14%), 
instalacje, ogrzewanie, narzędzia, dekoracje oraz 
płyty OSB, drewno (po +11%), oświetlenie, elek-
tryka i stolarka (po +10%), dachy, rynny (+9%),  
izolacje termiczne oraz sucha zabudowa (po 
+5%). Jednocześnie spadek sprzedaży wystąpił 
tylko w kategorii płytki, łazienki, kuchnie (-12%).
W zakresie cen, odnotowano wzrost tylko  
w 3 grupach towarowych, z największym  
wzrostem w cemencie, wapnie (+8%) oraz o 4% 
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